
Организация Объединенных Наций  A/C.6/76/SR.2 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

14 March 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-14334 (R) 

*2114334*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 6 октября 2021 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-жа Аль Тани . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Катар) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 111 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/76/SR.2 
 

 

2/20 21-14334 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 111 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/76/201) 
 

1. Г-н Гэн Шуан (Китай) говорит, что, хотя госу-

дарства приложили значительные усилия для 

борьбы с терроризмом и упрочения международного 

сотрудничества в этой области, международное со-

общество сталкивается сейчас с новыми пугающими 

вызовами. «Аль-Каида» и «Исламское государство» 

сохраняют активность в таких странах, как Афгани-

стан, Ирак и Сирийская Арабская Республика; тер-

рористические организации расползаются по Аф-

рике и Восточной Азии, используя новые техноло-

гии для распространения своей идеологии, сбора 

средств, вербовки членов, устроения нападений и 

налаживания сетей. Последствия пандемии корона-

вирусного заболевания (COVID-19), такие как усу-

губление нищеты и социальных проблем, усиление 

разрыва между Севером и Югом и распространение 

экстремистской идеологии, будут вести к росту тер-

роризма. Тем временем международное сотрудниче-

ство наталкивается на помехи в виде двойных стан-

дартов, односторонности, травли и использования 

надуманных проблем в области прав человека или в 

гуманитарной сфере как предлога для вмешатель-

ства во внутренние дела государств.  

2. Принципиально важно поощрять подлинную 

многосторонность и чувство общности, в частности 

задействуя центральную роль контртеррористиче-

ских структур Организации Объединенных Наций 

для укрепления сотрудничества, содействия форми-

рованию консенсуса и координации деятельности на 

международном и региональном уровнях. Контртер-

рористические усилия должны предприниматься 

при уважении суверенитета, независимости и терри-

ториальной целостности государств. Должны вы-

полняться существующие договоры по борьбе с тер-

роризмом, и следует как можно скорее завершить ра-

боту над проектом всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме. Кроме того, государ-

ствам следует в полной мере осуществлять соответ-

ствующие резолюции Совета Безопасности и Гене-

ральной Ассамблеи, а также Глобальную контртер-

рористическую стратегию Организации Объединен-

ных Наций. Все мероприятия по профилактике и де-

радикализации должны проводиться в соответствии 

с принципом верховенства права. 

3. Китайское правительство отвергает двойные 

стандарты и инструментализацию и политизацию 

борьбы с терроризмом. Любое государство, пытаю-

щееся использовать терроризм ради геополи-

тических выгод, лишь навредит себе. Терроризм не 

должен ассоциироваться ни с какой конкретной стра-

ной, национальностью или религией. Для устране-

ния первопричин терроризма необходимо будет реа-

лизовывать экономические, политические, судебные 

и социальные стратегии (в том числе путем осу-

ществления Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года), придерживаться 

принципов равенства, уважения и толерантности и 

содействовать диалогу между государствами. Осо-

бые усилия следует направить на борьбу с кибертер-

роризмом и финансированием терроризма, преодо-

ление проблемы иностранных боевиков-террори-

стов и предотвращение того, чтобы террористы 

пользовались пандемией для подстрекательства дру-

гих людей к терроризму. 

4. Исламское движение Восточного Туркестана 

(ИДВТ) — это опасная террористическая организа-

ция, включенная в санкционный перечень Организа-

ции Объединенных Наций и насчитывающая тысячи 

членов, действующих в Афганистане и Сирийской 

Арабской Республике. В этой связи китайское прави-

тельство настоятельно призывает известную страну, 

которая, стремясь продвинуть собственную полити-

ческую повестку и допустив вопиющее проявление 

двойных стандартов, исключила недавно ИДВТ из 

своего перечня террористических организаций, не-

медленно отменить свое решение ради блага между-

народного сообщества. Кроме того, китайское пра-

вительство призывает «Талибан» решительно по-

рвать с терроризмом и настоятельно просит между-

народное сообщество не допустить, чтобы Афгани-

стан вновь стал прибежищем для террористов, путем 

оказания гуманитарной помощи и содействия в вос-

становлении от пандемии, государственном строи-

тельстве и социально-экономическом развитии в 

стране. Китай выступает против терроризма во всех 

его формах и будет и впредь участвовать в междуна-

родном сотрудничестве по ликвидации угрозы меж-

дународного терроризма и вносить в это сотрудни-

чество свой вклад. 

5. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что его страна 

безоговорочно осуждает терроризм (включая терро-

ризм государственный) во всех его формах и прояв-

лениях, независимо от его мотивов. Хотя Пакистану 

удалось искоренить террористические группы на 

своей территории, он продолжает сталкиваться с 

трансграничными нападениями, которые финанси-

руются, спонсируются и поддерживаются Индией. 

Пакистанское правительство требует немедленно 

прекратить акты государственного терроризма, кото-

рые совершаются против народа незаконно оккупи-

рованного Джамму и Кашмира и интенсивность 

https://undocs.org/ru/A/76/201


 
A/C.6/76/SR.2 

 

21-14334 3/20 

 

которых возросла после того, как в августе 2019 года 

Индия объявила об изменении статуса Джамму и 

Кашмира и начала проводить в жизнь свое «оконча-

тельное решение». Индия также занималась финан-

сированием и поддержкой трансграничных нападе-

ний, совершаемых на военные и гражданские объ-

екты в Пакистане структурами, которые отнесены 

Организацией Объединенных Наций к числу терро-

ристических организаций, включая нападение на па-

кистанскую фондовую биржу 29 июня 2020 года, вы-

лазку в Лахоре 23 июня 2021 года и убийство китай-

ских и пакистанских инженеров в Дасу 14 июля 

2021 года. Советник по национальной безопасности 

Индии публично признал, что его страна оказывает 

финансовую и организационную поддержку наем-

ным террористическим организациям, чтобы деста-

билизировать Пакистан и препятствовать его эконо-

мическому росту. Движимое индуистским национа-

лизмом правительство, сформированное партией 

«Бхаратия джаната парти» — «Раштрия сваямсевак 

сангх», ведет кампанию насилия и запугивания про-

тив крупного мусульманского меньшинства в стране. 

«Раштрия сваямсевак сангх» ранее считалась терро-

ристической организацией в Индии, и международ-

ному сообществу следует признавать ее в качестве 

таковой. Ликвидация международного терроризма 

будет требовать комплексного подхода, включаю-

щего преодоление затяжных конфликтов, иностран-

ной оккупации и отказа в праве на самоопределение 

в таких местах, как Джамму и Кашмир и Палестина.  

6. Пакистанская делегация решительно осуждает 

направленные против мусульман проявления 

насильственного национализма, экстремизма и тер-

роризма правого и ксенофобского толка, которые 

участились в некоторых точках планеты после собы-

тий 11 сентября 2001 года. В этой связи она с инте-

ресом ожидает запрошенный Генеральной Ассам-

блеей в ее резолюции 75/291 доклад, в котором будет 

рассказано о выполнении Генеральным секретарем 

поручения выработать более полное представление 

о мотивах, целях и организации групп, совершаю-

щих террористические нападения на почве ксенофо-

бии, расизма и иных форм нетерпимости либо во имя 

религии или убеждений, а также об угрозах, созда-

ваемых такими группами. Санкционный режим Ор-

ганизации Объединенных Наций следует скорректи-

ровать, чтобы учесть такие новые и намечающиеся 

угрозы и покончить со стигматизацией ислама и му-

сульман. Следует повысить транспарентность санк-

ционного режима, в том числе путем усиления роли 

Канцелярии омбудсмена Комитета Совета Безопас-

ности, учрежденного резолюциями 1267 (1999), 

1989 (2011) и 2253 (2015) по «Исламскому государ-

ству Ирака и Леванта» (ДАИШ), «Аль-Каиде» и 

связанным с ними лицам, группам, предприятиям и 

организациям. Пакистанская делегация всецело под-

держивает работу Контртеррористического управле-

ния и Контртеррористического центра Организации 

Объединенных Наций. Кроме того, она выступает за 

принятие опирающейся на консенсус всеобъемлю-

щей конвенции о международном терроризме, в ко-

торой проводится четкое различие между актами 

терроризма и законной борьбой народов, находя-

щихся под иностранной или колониальной оккупа-

цией, за самоопределение. Любое определение тер-

роризма, которое будет включено во всеобъемлю-

щую конвенцию, должно отражать новые и намеча-

ющиеся угрозы. 

7. Г-н ар-Риси (Оман) говорит, что его прави-

тельство последовательно осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях, независимо от его 

мотивов, и присоединилось ко многим международ-

ным документам по борьбе с терроризмом и отмыва-

нием денег. Оман отвергает экстремистскую идеоло-

гию, создающую питательную среду для терро-

ризма, и привержен культуре мира, справедливости, 

устойчивого развития, терпимости и сосуществова-

ния народов и государств. Оманское правительство 

надеется, что совместные международные действия 

приведут к практическим шагам по ликвидации экс-

тремизма и терроризма. Оно будет поддерживать все 

усилия, направленные на достижение этой цели, в 

соответствии с глобальным представлением о недо-

пустимости избирательного подхода и двойных 

стандартов. 

8. Г-жа Гроссо (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что спустя 20 лет после террористических 

актов 11 сентября 2001 года мир по-прежнему пом-

нит погибших и чтит мужество тех, кто рисковал 

собственной жизнью ради спасения других. Терро-

ризм во всех его формах и проявлениях представляет 

собой одну из наиболее серьезных угроз междуна-

родному миру и безопасности, и все акты терро-

ризма являются преступными и не имеющими 

оправдания, независимо от их мотивов. Организация 

Объединенных Наций играет критически значимую 

роль в повышении у государств-членов способности 

предотвращать терроризм и противодействовать ему, 

уважая при этом права человека и принцип верхо-

венства права. Гибель 13 американских граждан и 

почти 200 мирных афганцев в результате террори-

стического акта, совершенного в августе 2021 года в 

кабульском аэропорту, стала свидетельством серьез-

ности вызова, бросаемого терроризмом. У «Аль-Ка-

иды» и ИГИЛ возникли подобные метастазам фили-

алы и отделения в Африке и Азии; сторонники 

насильственного экстремизма, руководствующиеся 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291
https://undocs.org/ru/S/RES/1267(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253(2015)


A/C.6/76/SR.2 
 

 

4/20 21-14334 

 

расовыми или этническими мотивами, используют 

Интернет для распространения своей идеологии и 

подстрекательства к совершению нападений; а такие 

государства, как Иран, продолжают преследовать 

свои интересы через марионеток и партнеров из 

числа террористов, включая «Хизбаллу». Усилия по 

противодействию терроризма контрпродуктивны, 

когда они идут вразрез c принципом верховенства 

права или используются как предлог для подавления 

свободы религии или убеждений, свободы выраже-

ния мнений или других прав человека и основных 

свобод. В этой связи американская делегация реши-

тельно возражает против массовых задержаний уй-

гуров-мусульман и других злоупотреблений в 

Синьцзяне (Китай). 

9. Американская делегация с удовлетворением от-

мечает, что в резолюции 75/291 Генеральной Ассам-

блеи отражена угроза насильственного экстремизма 

на расовой или этнической почве, являющаяся од-

ним из крупнейших вызовов, с которыми сталкива-

ется сейчас международное сообщество. Американ-

ское правительство участвует в многосторонних 

усилиях по борьбе с экстремизмом подобного толка, 

осуществляемых под руководством Организации 

Объединенных Наций и других структур. В июне 

2021 года Соединенные Штаты обнародовали свою 

первую национальную стратегию по противодей-

ствию внутреннему терроризму — угрозе, которая 

давно существует в стране и остроту которой высве-

тило нападение на здание Капитолия Соединенных 

Штатов в Вашингтоне (округ Колумбия), совершен-

ное 6 января 2021 года. 

10. Недавно Соединенные Штаты присоединились 

к Крайстчерчскому призыву к ликвидации в Интер-

нете материалов, пропагандирующих терроризм и 

насильственный экстремизм, и обещали добиваться 

поставленных в этом документе целей, придержива-

ясь при этом разумных уровней конфиденциально-

сти и соблюдая гарантии защиты свободы слова и ас-

социации, закрепленные в Конституции страны. 

Американское правительство укрепляет и расши-

ряет свое добровольное сотрудничество с частными 

технологическими компаниями, которым принадле-

жит значимая роль в обмене информацией и выявле-

нии и удалении материалов, пропагандирующих тер-

роризм и насильственный экстремизм. Государ-

ствам-членам следует продолжать работу со всеми 

заинтересованными сторонами, в частности с моло-

дежью, чтобы формировать долгосрочную невос-

приимчивость к террористической идеологии путем 

развития навыков критического мышления и распро-

странения позитивных нарративов для противодей-

ствия пропаганде. 

11. Вызывает сожаление, что в резолюции 75/291 

не нашли должного отражения серьезные проблемы 

в области безопасности и прав человека, связанные 

с содержанием под стражей иностранных боевиков-

террористов и членов их семей в негуманных усло-

виях в лагерях Ирака и Сирии. Многие из госу-

дарств, которые во время обзорного процесса делали 

сильный акцент на права человека, отказываются за-

ниматься острым гуманитарным кризисом, от кото-

рого страдают их собственные граждане, удержива-

емые в лагерях. Репатриация, сочетающаяся с про-

граммами реабилитации, реинтеграции и судебного 

преследования, позволила бы не допустить в буду-

щем возрождения ИГИЛ и неконтролируемого воз-

вращения боевиков в страны их происхождения. 

Особенно важно репатриировать тысячи детей, кото-

рые в настоящее время содержатся в лагерях. Аме-

риканская делегация настоятельно призывает госу-

дарства-члены предоставить необходимые ресурсы 

и техническую помощь в этой области. Что касается 

проекта всеобъемлющей конвенции о международ-

ном терроризме, то, чтобы достигнутый прогресс не 

был сведен на нет, от Организации Объединенных 

Наций должны исходить единодушные, недвусмыс-

ленные сигналы в отношении терроризма. С полным 

текстом выступления американской делегации 

можно будет ознакомиться в разделе «Заявления в 

электронной форме» Журнала Организации Объеди-

ненных Наций. 

12. Г-н Фернандес де Сото Вальдеррама (Колум-

бия) говорит, что терроризм является угрозой для 

экономической, социальной и политической ста-

бильности государств. Колумбийское правительство 

осуждает терроризм во всех его формах и проявле-

ниях. Все террористические акты являются преступ-

лениями и не имеют оправдания, независимо от их 

мотивов, а противодействие терроризму является 

нравственным императивом. Работа, проделанная в 

ходе обзора Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций, сви-

детельствует о непоколебимой приверженности 

международного сообщества делу борьбы с терро-

ризмом. 

13. Для ликвидации терроризма необходимо отсе-

кать террористов от источников дохода и снабжения. 

Особенно важно бороться с наркотрафиком и транс-

национальной организованной преступностью, учи-

тывая при этом постоянно меняющуюся динамику 

преступной активности и влияние пандемии 

COVID-19. Принципиальное значение имеет форми-

рование чувства общей ответственности за противо-

действие терроризму и наркотрафику. Заинтересо-

ванные стороны следует снабдить необходимыми 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291
https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


 
A/C.6/76/SR.2 

 

21-14334 5/20 

 

ресурсами и средствами для борьбы с отмыванием 

денег и другими формами финансирования терро-

ризма, в том числе путем наращивания потенциала в 

области кибербезопасности. Кроме того, государ-

ствам-членам следует выполнять свои обязательства 

по замораживанию активов согласно соответствую-

щим резолюциям Совета Безопасности, учитывая 

при этом рекомендации 6 и 7 Группы разработки фи-

нансовых мер. Что касается коррупции — явления, 

способствующего финансированию и совершению 

террористических актов, — то колумбийское прави-

тельство поддерживает осуществление мер, изло-

женных в политической декларации, которая была 

принята на специальной сессии Генеральной Ассам-

блеи против коррупции в 2021 году.  

14. Усилия по ликвидации терроризма должны 

включать укрепление технического и оперативного 

взаимодействия, обмен информацией и судебное со-

трудничество. Всю деятельность следует осуществ-

лять в соответствии с принципом верховенства права 

и при соблюдении прав человека, причем в качестве 

важного союзника следует рассматривать граждан-

ское общество. Колумбия вносит свой вклад в 

борьбу с терроризмом, но признает, что полностью 

его ликвидировать возможно только с помощью кол-

лективного подхода и совместных усилий.  

15. Г-жа ди Соза Шмитц (Бразилия) говорит, что 

ее правительство осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях. Неприятие терроризма за-

креплено в Конституции Бразилии в качестве одного 

из основополагающих принципов внешней поли-

тики страны. Ее приверженность борьбе с террориз-

мом также нашла свое отражение в отечественном 

законодательстве, которое полностью согласуется с 

рекомендациями Группы разработки финансовых 

мер. 

16. Отсутствие общепринятого определения терро-

ризма едва не помешало достижению консенсуса в 

ходе недавнего обзора Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии Организации Объединенных 

Наций и остается препятствием для заключения все-

объемлющей конвенции, которая придала бы между-

народным усилиям по ликвидации терроризма столь 

необходимые им единство и слаженность. Появле-

ние таких терминов, как «радикализм» и «насиль-

ственный экстремизм», может еще больше затруд-

нить понимание причин, лежащих в основе таких яв-

лений, и наилучших способов их профилактики и 

борьбы с ними. Комитету следует подумать над из-

менением своего подхода к вопросу о всеобъемлю-

щей конвенции, поскольку создание на ежегодной 

основе рабочей группы с целью продвинуться в этом 

деле оказалось неэффективным. Для проведения 

подготовительного процесса можно вновь созвать 

Специальный комитет, учрежденный резолю-

цией 51/210 Генеральной Ассамблеи от 17 декабря 

1996 года; кроме того, следует созвать конференцию 

высокого уровня под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций для мобилизации политической воли, 

необходимой для выхода из тупика в переговорах.  

17. Среди органов Организации Объединенных 

Наций вопросами противодействия международ-

ному терроризму занимается прежде всего Генераль-

ная Ассамблея, поскольку контртеррористические 

усилия должны осуществляться с учетом политиче-

ских, экономических, правовых факторов и факто-

ров безопасности. То обстоятельство, что полномо-

чия по принятию решений по многим аспектам 

борьбы с терроризмом переходили в последние годы 

от Генеральной Ассамблеи к Совету Безопасности, 

имеет последствия с точки зрения права, регулирую-

щего применение силы, и может свидетельствовать 

о переменах в том, что касается предпочитаемых 

форм реагирования на терроризм. Чтобы активизи-

ровать деятельность Комитета, стоило бы поразмыс-

лить над тем, как усовершенствовать его работу над 

террористической проблематикой, в том числе избе-

гая дублирования с процессом обзора Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций. Бразильская делегация пред-

лагает Комитету сосредоточить свои обсуждения на 

нерешенных правовых вопросах, таких как всеобъ-

емлющая конвенция, определение понятия «терро-

ризм» и запрет на применение силы (кроме как для 

самообороны) в контексте борьбы с терроризмом. В 

этой связи бразильское правительство считает, что 

исключения из запрета на применение силы, закреп-

ленного в пункте 4 статьи 2 Устава Организации 

Объединенных Наций, должны толковаться ограни-

чительно. Что касается конкретного вопроса о само-

обороне, то Международный Суд неоднократно ука-

зывал, что право на самооборону существует только 

в отношениях между государствами. Если контртер-

рористические усилия осуществляются вне рамок 

международного права, включая право прав чело-

века, гуманитарное право и беженское право, то они 

не будут достигать своей цели и могут даже способ-

ствовать экстремизму, создающему питательную 

среду для терроризма. 

18. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай) говорит, что 

неприятие и осуждение его страной терроризма во 

всех его формах и проявлениях закреплено в ее оте-

чественном законодательстве и является одним из 

принципов ее внешней политики. Парагвай является 

участником 16 международных документов по 

борьбе с терроризмом и имеет прочную 

https://undocs.org/ru/A/RES/51/210


A/C.6/76/SR.2 
 

 

6/20 21-14334 

 

законодательную и институциональную базу для 

противодействия терроризму, его финансированию и 

отмыванию денег. Парагвайская делегация привет-

ствует усилия региональных и субрегиональных ор-

ганизаций по осуществлению Глобальной контртер-

рористической стратегии Организации Объединен-

ных Наций, призывая их вместе с тем к дальнейшему 

укреплению сотрудничества в этой области. Гене-

ральная Ассамблея должна оставаться главным фо-

румом для рассмотрения вопросов, связанных с тер-

роризмом. Парагвайская делегация приветствует 

принятие резолюции 75/291 Генеральной Ассамблеи 

и продемонстрированную всеми делегациями при-

верженность достижению консенсуса во время об-

зорного процесса. Она приветствует также акцент, 

который был сделан на таких важных вопросах, как 

забота о жертвах террористических актов, влияние 

новых технологий на контртеррористическую дея-

тельность и угроза использования коммуникацион-

ных технологий для разжигания ненависти.  

19. Лучшим способом борьбы с терроризмом было 

бы устранение его первопричин путем содействия 

образованию, социальной справедливости и уваже-

нию многообразия, а также ликвидации бедности и 

маргинализации. Существенное значение имеют 

также международное сотрудничество и координа-

ция. Поэтому парагвайская делегация поддерживает 

учреждение рабочей группы по мерам по ликвида-

ции международного терроризма, рассчитывая на за-

вершение разработки проекта всеобъемлющей кон-

венции о международном терроризме и в конечном 

счете его принятие. В этой связи важно, чтобы меж-

дународное сообщество договорилось о полном и 

точном определении понятия «терроризм».  

20. Г-н Сегура Арагон (Сальвадор) говорит, что 

его делегация осуждает терроризм во всех его фор-

мах и проявлениях, где бы и кем бы он ни совер-

шался, поскольку он является серьезной угрозой 

международному миру и безопасности, международ-

ному развитию и верховенству права и ущемляет 

права человека и основные свободы. Сальвадорское 

правительство выражает особую обеспокоенность 

по поводу растущего смыкания терроризма с транс-

национальной организованной преступностью, ко-

торое подрывает социальную сплоченность и оказы-

вает особенно негативное воздействие на детей и мо-

лодежь. Поэтому оно приняло специальный закон о 

борьбе с террористическими актами, распространя-

ющийся на деятельность банд, которые стараются 

узурпировать суверенные полномочия государства и 

систематически и без разбора подвергают серьезной 

угрозе основные права населения. Готовится законо-

проект о борьбе с отмыванием денег, который 

предусматривает введение новых составов преступ-

лений, увеличение сроков тюремного заключения 

для нарушителей и улучшение межведомственной 

координации в деле предотвращения отмывания де-

нег, борьбы с ним и наказания за него.  

21. Сальвадорское правительство уделяет перво-

очередное внимание осуществлению своего плана 

территориального контроля, направленного на за-

щиту населения страны путем восстановления кон-

троля над территорией, захваченной террористиче-

скими группами и бандами, профилактики преступ-

ности благодаря реализации социальных мер и вос-

становления социальной ткани общества. Безопас-

ность и социальное, экономическое и культурное 

развитие сальвадорского народа имеют жизненную 

важность для социальной сплоченности и предот-

вращения насилия и поведения, создающего пита-

тельную среду для терроризма. Есть инициативы по 

созданию возможностей для уязвимых групп детей и 

молодежи. В качестве одной из приоритетных задач 

сальвадорское правительство определило под-

держку лиц, пострадавших от терроризма и трансна-

циональной организованной преступности, в виде 

предоставления им доступа к правосудию и психо-

логической поддержке. 

22. На международном уровне сальвадорская деле-

гация приветствует налаженную Контртеррористи-

ческим управлением Глобальную программу обеспе-

чения безопасности крупных спортивных мероприя-

тий и поощрения спорта и спортивных ценностей в 

качестве инструмента предотвращения насильствен-

ного экстремизма и выражает признательность Ор-

ганизации за ее непрекращающееся сотрудничество 

в Центральной Америке. Международному сообще-

ству следует продолжать рассмотрение мер по лик-

видации международного терроризма, памятуя при 

этом, что усилия необходимы как на международ-

ном, так и на национальном уровнях и что они 

должны осуществляться при полном соблюдении 

принципа верховенства права и прав человека.  

23. Г-н Эспиноса Каньисарес (Эквадор) говорит, 

что его страна решительно осуждает все террористи-

ческие акты, кем бы и с какой бы целью они ни со-

вершались, поскольку они подрывают международ-

ный мир и безопасность, права человека, демокра-

тию и социально-экономическое развитие госу-

дарств, дестабилизируя всё международное сообще-

ство в целом. Контртеррористические усилия леги-

тимны только в том случае, если они осуществля-

ются с соблюдением норм международного права, 

включая международное гуманитарное право, и прав 

человека. Эквадор является участником 12 универ-

сальных документов по борьбе с терроризмом.  

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


 
A/C.6/76/SR.2 

 

21-14334 7/20 

 

24. Насильственные деяния, совершенные на се-

верной границе Эквадора в 2018 году нерегуляр-

ными вооруженными группами, связанными с транс-

национальной организованной преступностью, по-

казали, что с террористической заразой может столк-

нуться любая страна. С учетом связей между терро-

ризмом, организованной преступностью и корруп-

цией важно наладить эффективное сотрудничество 

по таким вопросам, как борьба с отмыванием денег 

и противодействие финансированию терроризма. 

Хотя за последние два десятилетия международное 

сообщество добилось значительного прогресса в 

устранении первопричин терроризма, сейчас требу-

ется еще более тесное сотрудничество, поскольку 

террористы стали успешно осваивать новые техно-

логии, причем в условиях пандемии COVID-19 этот 

процесс ускорился. Государства-члены следует снаб-

дить возможностями для наращивания потенциала, 

позволяющего устранять причины насильственного 

экстремизма, создающего питательную среду для 

терроризма, такие как неравенство и ограниченный 

доступ к образованию. 

25. Эквадорская делегация приветствует усилия 

Комитета Совета Безопасности, учрежденного резо-

люцией 1373 (2001) о борьбе с терроризмом (Контр-

террористический комитет), Контртеррористиче-

ского управления и Управления Организации Объ-

единенных Наций по наркотикам и преступности 

(УНП ООН) по проработке согласованных направле-

ний деятельности с учетом реалий и потребностей 

различных регионов и рассчитывает на их будущую 

работу над вопросами, касающимися смыкания тер-

роризма с организованной преступностью. Эквадор-

ская делегация приветствует также проведение в 

2021 году второй Недели борьбы с терроризмом. Эк-

вадор настроен на поддержку усилий рабочей 

группы, учрежденной в целях завершения процесса 

разработки проекта всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме, появление которой бу-

дет способствовать повышению транспарентности и 

эффективности усилий международного сообще-

ства. 

26. Г-жа Хакман (Гана) говорит, что терроризм в 

Сахеле и Западной Африке является угрозой терри-

ториальной целостности государств-членов и миру и 

стабильности, необходимым для трансформацион-

ного социально-экономического развития и эконо-

мической интеграции в регионе. Хотя Гана не стано-

вилась непосредственной мишенью террористов, 

она не застрахована от далеко идущих экономиче-

ских последствий террористической деятельности в 

регионе. Гана безоговорочно осуждает терроризм и 

настроена поддерживать контртеррористические 

меры на всех уровнях. Ганская делегация привет-

ствует принятие резолюции 75/291 Генеральной Ас-

самблеи и приверженность Генерального секретаря 

осуществлению Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций. Она 

также дает положительную оценку УНП ООН за его 

содействие в наращивании потенциала, которое по-

могло укрепить национальную безопасность и кон-

тртеррористические стратегии. 

27. Ликвидация терроризма потребует энергичных 

и комплексных ответных мер в рамках международ-

ного сотрудничества в Совете Безопасности и на 

других площадках. Члены Экономического сообще-

ства западноафриканских государств (ЭКОВАС) 

продолжают тесно сотрудничать в области погра-

ничного наблюдения, сбора информации, обмена 

разведданными, систем раннего оповещения, нара-

щивания потенциала и взаимной правовой помощи 

по уголовным делам. Гана является членом Аккр-

ской инициативы — важной контртеррористической 

структуры, созданной в 2017 году пятью государ-

ствами в ответ на ухудшение ситуации с безопасно-

стью, связанное с насильственным экстремизмом в 

регионе. Партнерства между Организацией Объеди-

ненных Наций и региональными организациями сле-

дует укреплять, чтобы способствовать принятию це-

лостных, инклюзивных и эффективных контртерро-

ристических мер. Ганская делегация призывает гос-

ударства-члены активизировать свои усилия по пре-

сечению финансирования терроризма и противодей-

ствию ему как через официальные, так и через не-

официальные каналы. Ганское правительство, обя-

завшееся выделить 10 млн долл. США на содействие 

безопасности в регионе ЭКОВАС, призывает к при-

влечению международного финансирования для 

поддержки борьбы с терроризмом и насильственным 

экстремизмом во всем мире. 

28. Терроризм не победить одними только воен-

ными усилиями: требуется стратегический баланс 

между экономическим развитием и мерами безопас-

ности. В применяемых подходах должны учиты-

ваться потребности людей и переосмысляться роль 

государства и институтов безопасности в реагирова-

нии на возникающие угрозы. Использование «мяг-

кой силы» для поддержки стабильного демократиче-

ского правления, снижения неравенства, создания 

возможностей и перераспределения богатств спо-

собствовало бы устранению первопричин терро-

ризма. В этой связи осуществление Повестки дня на 

период до 2030 года должно стать частью широкого 

подхода к преодолению терроризма. 

29. Г-н Арроча Олабуэнага (Мексика) говорит, 

что его правительство решительно и безоговорочно 

https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


A/C.6/76/SR.2 
 

 

8/20 21-14334 

 

осуждает все акты терроризма и насильственного 

экстремизма, создающего питательную среду для 

терроризма, и вновь заявляет о необходимости при-

нятия всеобъемлющей конвенции о терроризме. Же-

стокие и противозаконные меры не приносят резуль-

татов в борьбе с терроризмом и зачастую распаляют 

террористические группы. Нельзя злоупотреблять 

ссылками на статью 51 Устава, чтобы оправдывать 

применение силы против негосударственных субъ-

ектов. Такие чрезмерно широкие толкования не 

укладываются в содержание названной статьи и в 

сферу охвата системы коллективной безопасности 

Организации Объединенных Наций. Усилия по пре-

одолению терроризма должны полностью соответ-

ствовать международному праву, в частности между-

народному гуманитарному праву и международному 

праву прав человека, и быть направлены на устране-

ние первопричин терроризма, таких как нищета, не-

равенство, маргинализация, безработица, отсутствие 

развития и ограниченность доступа к образованию. 

В стратегиях по предотвращению терроризма и 

насильственного экстремизма, создающего пита-

тельную среду для терроризма, должны также учи-

тываться гендерное равенство и влияние представле-

ний о маскулинности. Вызывает обеспокоенность 

рост дискриминации и насилия на почве нетерпимо-

сти и ксенофобии, и его следует преодолевать с по-

мощью мер по борьбе с языком ненависти.  

30. Мексиканское правительство занималось реа-

лизацией Глобальной контртеррористической стра-

тегии Организации Объединенных Наций на нацио-

нальном уровне, в том числе принимая законода-

тельные меры по борьбе с отмыванием денег и фи-

нансированием терроризма. В мексиканском законо-

дательстве проводится четкое различие между тер-

рористическими преступлениями и другими пре-

ступными деяниями. Пандемия COVID-19 усугу-

била структурные причины терроризма и привела к 

недовольству среди наиболее уязвимых групп насе-

ления, в частности детей и молодежи. Поэтому важ-

ным средством противодействия радикализации ста-

нет восстановление социальной ткани после панде-

мии. Государства обязаны обеспечить жертвам тер-

роризма доступ к правосудию, медицинской помощи 

и психологическим услугам. При этом жертвы тер-

роризма должны играть немаловажную роль в про-

тиводействии экстремистским нарративам, создаю-

щим питательную среду для терроризма, и в постро-

ении более жизнестойких обществ.  

31. Важно обеспечить соблюдение ограничений на 

обладание стрелковым оружием и легкими вооруже-

ниями и активизировать усилия по ликвидации неза-

конного оборота такого оружия и вооружений, 

которые всё чаще используются для совершения тер-

рористических актов. Их способность вызывать за 

очень короткое время значительные людские потери 

означает, что они являются, по сути, оружием массо-

вого уничтожения. 

32. Г-н Амир (Эритрея) говорит, что его страна 

безоговорочно осуждает терроризм во всех его фор-

мах и проявлениях. За последние десятилетия терро-

ризм существенно активизировался и эволюциони-

ровал. Хотя терроризм — это глобальное явление, 

его распространение и последствия были особенно 

серьезными в конфликтных зонах, где террористы 

могут пользоваться вакуумом власти для дальней-

шей дестабилизации стран и обществ. Эритрейская 

делегация поддерживает стержневую роль Генераль-

ной Ассамблеи в том, чтобы отслеживать реализа-

цию и обновление Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций, 

обеспечивая при этом отражение в ней таких форми-

рующихся угроз, как злонамеренное использование 

технологий в террористических целях. Контртерро-

ристическому управлению и другим структурам Ор-

ганизации Объединенных Наций тоже принадлежит 

своя роль в унифицированном и слаженном реагиро-

вании на эту угрозу посредством реализации Стра-

тегии. 

33. Эритрейское правительство приняло ряд контр-

террористических законов, в том числе касающихся 

отмывания денег, создало подразделение финансо-

вой разведки и выделило бюджетные средства на 

борьбу с терроризмом и организованной преступно-

стью. Уже давно ведется реестр огнестрельного ору-

жия и взрывчатых веществ. Эритрея является госу-

дарством — участником нескольких международных 

и региональных документов, включая Конвенцию 

Организации африканского единства о предупре-

ждении терроризма и борьбе с ним и Конвенцию о 

маркировке пластических взрывчатых веществ в це-

лях их обнаружения. Эритрея еще не стала участни-

ком Международной конвенции о борьбе с актами 

ядерного терроризма, однако недавно она присоеди-

нилась к пяти документам по вопросам, касающимся 

работы Международного агентства по атомной энер-

гии. 

34. Страны Африканского Рога, где экстремизм и 

организованная преступность существовали десяти-

летиями, должны иметь возможность свободно, без 

вмешательства извне, определять собственные при-

оритеты в их совместных усилиях по содействию 

миру и стабильности в регионе. Заключение двусто-

ронних и трехсторонних соглашений между государ-

ствами региона является отрадным сдвигом. Для 

ликвидации условий, в которых могут сохраняться 



 
A/C.6/76/SR.2 

 

21-14334 9/20 

 

терроризм, торговля людьми и другие формы транс-

национальной организованной преступности, необ-

ходимы твердая приверженность, сотрудничество и 

координация между государствами этого субрегиона 

и другими партнерами. 

35. Г-жа Нгуен Куен Тхи Хонг (Вьетнам), выражая 

соболезнования жертвам терроризма и их семьям, 

говорит, что ее правительство категорически осуж-

дает все акты терроризма во всех его формах и про-

явлениях, кем бы, где бы и с какой бы целью они ни 

совершались. Террористы не гнушаются пользо-

ваться пандемией COVID-19 и другими факторами 

нестабильности, такими как безработица, дискрими-

нация, ненависть, ксенофобия и несправедливость. 

Перед лицом глобальной террористической угрозы 

международное сообщество должно сохранять соли-

дарность и единство и обеспечивать принятие ком-

плексных подходов на национальном, региональном 

и международном уровнях. Координирующую роль 

в этом вопросе должна играть Организация Объеди-

ненных Наций. Важно укреплять синергизм в си-

стеме Организации Объединенных Наций и повы-

шать роль региональных и субрегиональных органи-

заций, сообществ и других заинтересованных сто-

рон. Все контртеррористические меры должны соот-

ветствовать целям и принципам Устава Организации 

Объединенных Наций и нормам международного 

права, включая право прав человека и международ-

ное гуманитарное право. Необходимо устранять пер-

вопричины терроризма, в том числе социальное, по-

литическое и экономическое неравенство и неспра-

ведливость. Кроме того, принципиально важно по-

вышать у местных сообществ сопротивляемость 

угрозе терроризма и насильственного экстремизма, 

искореняя нищету и содействуя экономическому раз-

витию и национальному примирению. Приоритет-

ной задачей должно оставаться предоставление тех-

нической помощи государствам-членам. 

36. Вьетнамским правительством принят целый 

ряд мер по осуществлению Глобальной контртерро-

ристической стратегии Организации Объединенных 

Наций и различных своих международных обяза-

тельств по борьбе с терроризмом. Оно приложило 

особые усилия к обеспечению того, чтобы его все-

объемлющая правовая база для противодействия 

терроризму соответствовала контртеррористиче-

ским резолюциям Совета Безопасности. Финансиро-

вание терроризма юридическими лицами является 

уголовно наказуемым деянием по Уголовному ко-

дексу Вьетнама. На международном уровне вьетнам-

ское правительство работало с Международной ор-

ганизацией уголовной полиции (Интерпол) над 

наращиванием потенциала для противодействия 

использованию террористами Интернета и цифро-

вых технологий, а при содействии УНП ООН оно 

укрепило свою законодательную базу, регулирую-

щую взаимную правовую помощь по уголовным де-

лам. Вьетнам является участником 15 универсаль-

ных договоров, касающихся борьбы с терроризмом 

и транснациональной организованной преступно-

стью, и заключил ряд двусторонних договоров о вза-

имной правовой помощи по уголовным делам и о вы-

даче. Успешное проведение второй Недели борьбы с 

терроризмом стало свидетельством твердой привер-

женности всех заинтересованных сторон делу 

борьбы с терроризмом. При осуществлении коллек-

тивных усилий в этой области следует руководство-

ваться Глобальной контртеррористической страте-

гией Организации Объединенных Наций и результа-

тами ее седьмого обзора, отраженными в резолю-

ции 75/291 Генеральной Ассамблеи. 

37. Г-н Конфуру (Мали) говорит, что ни один ре-

гион, ни одна страна, религия, национальная группа 

или цивилизация не защищены от насильственных 

экстремистских идеологий и терроризма. С 

2012 года терроризм привел в Мали к гибели и ране-

нию многих людей, а также уничтожению государ-

ственной и частной собственности. Прямо сегодня в 

результате террористического акта в центральной 

части Мали было убито более десятка малийских 

солдат. Из-за ситуации с безопасностью оказалась 

серьезно подорванной социальная сплоченность, ко-

торая долгое время являлась отличительной чертой 

малийского общества. Малийское правительство по-

прежнему настроено работать со своими партнерами 

над решением сложных проблем, защитой людей и 

их имущества и обеспечением безопасности на всей 

территории страны. Международное сообщество 

должно занимать твердую и единую позицию в 

борьбе с терроризмом и насильственным экстремиз-

мом, и важную роль тут играет Организация Объеди-

ненных Наций. Контртеррористическое управление 

должно оказывать государствам-членам и субрегио-

нальным организациям больше поддержки в разра-

ботке и реализации контртеррористических страте-

гий, отвечающих их запросам. О масштабах траге-

дии, с которой ежедневно сталкиваются люди, госу-

дарства и национальные и международные силы на 

местах, свидетельствует то, что борьбе с террориз-

мом и трансграничной преступностью посвящены 

55 универсальных и региональных документов. 

38. Будучи убеждены в том, что ни одна страна не 

может самостоятельно ликвидировать транснацио-

нальную преступность, члены Сахельской группы 

пяти ведут борьбу с терроризмом в регионе с помо-

щью своих Объединенных сил при координации с 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


A/C.6/76/SR.2 
 

 

10/20 21-14334 

 

другими региональными силами. Группа продол-

жает настаивать на том, чтобы ее Объединенные 

силы обрели энергичный мандат, вытекающий из 

главы VII Устава, и были обеспечены предсказуемым 

и надежным финансированием. Несмотря на важ-

ность региональных мер в области безопасности, 

полностью ликвидировать терроризм можно только 

с помощью глобального подхода, учитывающего 

первопричины насильственного экстремизма. Со 

своей стороны, малийское правительство приняло 

стратегию борьбы с терроризмом и насильственным 

экстремизмом и сопутствующий план действий, 

стремясь найти способы устранения первопричин 

терроризма с учетом местных реалий. Поставлены 

следующие задачи: поддерживать механизмы меж-

конфессионального и внутриконфессионального 

диалога; обучать религиозных лидеров; поощрять 

традиционные факторы стабильности в обществе; 

ввести в школьных программах изучение культуры 

мира, права человека и основ демократии; финанси-

ровать проекты по расширению прав и возможно-

стей женщин и молодежи, в частности по созданию 

достойных рабочих мест для молодежи. Чтобы спо-

собствовать борьбе с терроризмом, в Мали действует 

национальная правовая база, которая соответствует 

международным обязательствам страны и включает 

положения о наказании виновных и защите потер-

певших. Малийское правительство также приняло 

национальную стратегию по борьбе с отмыванием 

денег и финансированием терроризма, а с июня 

2008 года функционирует национальное ведомство 

по обработке финансовых данных.  

39. Малийская делегация подчеркивает стоящую 

перед государствами-членами необходимость безот-

лагательно согласовать определение понятия «тер-

роризм», с тем чтобы прийти к общему пониманию 

этого явления, что будет гарантировать эффектив-

ность международного сотрудничества в целях иско-

ренения терроризма. 

40. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что его правительство 

категорически осуждает террористические акты, ка-

кими бы ни были их мотивы и где бы они ни совер-

шались. Будучи ответственным членом международ-

ного сообщества, Боливарианская Республика Вене-

суэла сохраняет твердую приверженность усилиям 

по избавлению мира от терроризма. Международ-

ный терроризм является одной из крупнейших угроз 

международному миру и безопасности, поскольку он 

направлен на подрыв территориальной целостности, 

дестабилизацию законных правительств и наруше-

ние конституционного порядка. 

41. В последние годы Боливарианская Республика 

Венесуэла становилась мишенью террористов, од-

нако преступники старались скрывать от междуна-

родного сообщества серьезность этих нападений. 

Для совершения террористических актов против ве-

несуэльского народа правительства Соединенных 

Штатов и их союзников даже воспользовались пан-

демией COVID-19. Очевидно, что мириться с ис-

пользованием терроризма и насилия в попытках 

свержения законных правительств нельзя. Венесу-

эльская делегация представила Совету Безопасности 

общедоступные доказательства того, что опасная 

транснациональная организованная преступная сеть 

налаживает из Соединенных Штатов обучение и фи-

нансирование колумбийских наемников для совер-

шения актов агрессии (включая вооруженные напа-

дения, террористические акты и убийства) в третьих 

странах, чтобы облегчить свержение правительств и 

подрыв конституционного строя этих государств. 

Эта сеть несет ответственность за недавнее убий-

ство президента Гаити, которое было совершено ко-

лумбийскими наемниками с ведома колумбийских 

ведомств безопасности и разведки. Она же стояла за 

неудавшейся попыткой убить президента Боливари-

анской Республики Венесуэла, которая была совер-

шена наемниками, прошедшими подготовку в Ко-

лумбии и пользующимися поддержкой ее правитель-

ства. Защищая тех, кто финансирует и осуществляет 

такие нападения, правительства Колумбии и Соеди-

ненных Штатов нарушают резолюцию 1373 (2001) 

Совета Безопасности. Венесуэльская делегация 

надеется, что эта сеть будет вскоре ликвидирована и 

что воинственному поведению Колумбии, которое 

угрожает миру и безопасности Латинской Америки 

и Карибского бассейна, будет раз и навсегда положен 

конец. 

42. Для ликвидации терроризма государствам-чле-

нам следует устранять его первопричины, налажи-

вать более тесное и скоординированное сотрудниче-

ство, неукоснительно выполнять свои обязательства 

и обязанности и воздерживаться от того, чтобы при-

менять двойные стандарты или использовать контр-

террористические усилия как предлог для продвиже-

ния собственных политических повесток или реали-

зации неоколониалистских амбиций. Тенденция к 

односторонности, которой сопутствует составление 

произвольных перечней государств, якобы поддер-

живающих терроризм, подрывает международное 

сотрудничество. Возникают неизвестные ранее 

угрозы, требующие внимания и скоординированных 

действий: кибератаки, электромагнитные атаки и 

злонамеренное использование новых технологий, 

таких как искусственный интеллект и беспилотные 

летательные аппараты. 

https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)


 
A/C.6/76/SR.2 

 

21-14334 11/20 

 

43. Г-н Конате (Буркина-Фасо) говорит, что меж-

дународная коалиция по борьбе с ДАИШ помогла 

взять под контроль ситуацию с безопасностью на 

Ближнем и Среднем Востоке, тогда как население 

разных точек Западной Африки живет в постоянном 

страхе перед террористическими актами. В послед-

ние годы ухудшилась ситуация в Сахеле, а беспреце-

дентное насилие со стороны вооруженных террори-

стических групп серьезно подорвало усилия по раз-

витию и привело к гибели людей и перемещению 

населения. 

44. Для преодоления этой ситуации буркинийское 

правительство провело ряд институциональных и 

судебных реформ. Создана национальная обсервато-

рия, занимающаяся профилактикой и улаживанием 

общинных конфликтов, а в мае 2021 года была при-

нята национальная стратегия по предотвращению 

радикализации и борьбе с насильственным экстре-

мизмом. В августе 2021 года состоялось первое засе-

дание специализированной судебной группы по де-

лам о терроризме. Также действует механизм по 

борьбе с отмыванием денег и финансированием тер-

роризма. Будучи убеждено в том, что терроризм под-

питывается нищетой, буркинийское правительство 

осуществляет программы, в которых учитывается 

связь между борьбой с терроризмом и устойчивым 

развитием. С апреля 2020 года осуществляется стра-

тегия территориального развития, а в последнем 

квартале 2021 года начнется реализация общинного 

проекта по возрождению и стабилизации Сахеля.  

45. Буркинийская делегация призывает к укрепле-

нию сотрудничества между заинтересованными сто-

ронами для борьбы с комплексной угрозой, которую 

представляет собой терроризм и с которой ни одной 

стране не справиться в одиночку. В Сахельском ре-

гионе ситуация осложняется такими факторами, как 

асимметричность этой угрозы и проницаемость гра-

ниц между странами. Буркинийская делегация при-

ветствует осуществление комплексной стратегии 

Организации Объединенных Наций в отношении 

Сахеля и положительно оценила бы появление даль-

нейших партнерств для обеспечения осуществления 

эффективных мер по борьбе с терроризмом в реги-

оне. Буркинийское правительство также привержено 

многосторонним и двусторонним усилиям по борьбе 

с терроризмом и обеспечению осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года. 

46. Г-н Риттенер (Швейцария) говорит, что терро-

ристические акты, совершенные 11 сентября 

2001 года, ужаснули мир, разрушили тысячи жизней 

и глубоко изменили общество. На фоне развития и 

распространения террористической угрозы ситуа-

ция с международной безопасностью становилась 

всё более непредсказуемой. Швейцарская делегация 

осуждает недавние террористические акты и поддер-

живает усилия по оказанию гуманитарной помощи 

пострадавшим. 

47. Террористические акты сильно сказываются на 

пользовании правами человека и основными свобо-

дами. Между тем уважение международного права, 

в частности права прав человека, международного 

гуманитарного права и беженского права, является 

одним из компонентов Глобальной контртеррори-

стической стратегии Организации Объединенных 

Наций, а также имеет ключевое значение для контр-

террористической и внешней политики Швейцарии. 

Для устранения коренных причин, толкающих лю-

дей к радикализации и совершению террористиче-

ских актов, необходим превентивный подход. Терро-

ризм удастся искоренить только при скоординиро-

ванном взаимодействии всех субъектов, и поэтому в 

усилиях, прилагаемых Организацией Объединенных 

Наций и государствами, должно участвовать граж-

данское общество. Оратор высоко оценивает непре-

кращающуюся вовлеченность Организации, в част-

ности в смысле координации общих усилий. 

48. В ходе седьмого обзора Глобальной контртер-

рористической стратегии Организации Объединен-

ных Наций Швейцария выступила за целостный, 

сбалансированный подход к реализации компонен-

тов Стратегии и подчеркнула необходимость укреп-

ления компонентов I и IV. Швейцарская делегация 

приветствует усиление положений, касающихся 

международного гуманитарного права. Несмотря на 

добавление формулировки о роли гражданского об-

щества в реализации Стратегии, в этой области необ-

ходимо добиться большего прогресса. По инициа-

тиве Норвегии и Швейцарии был добавлен новый 

пункт об укреплении механизмов оценки Стратегии, 

включая отдачу от нее. Оратор выражает сожаление 

в связи с недоработанностью некоторых принятых 

положений, в частности отсутствием детализации 

подхода, опирающегося на права человека, в компо-

ненте IV. 

49. Г-жа Ласо Гельдрес (Перу) говорит, что ее 

страна осуждает все акты, методы и приемы терро-

ризма во всех их формах и проявлениях. Демократия 

основана на обязанности государств, придерживаю-

щихся принципа верховенства права, защищать ос-

новные свободы и права человека, и поэтому она от-

вергает насилие, в частности терроризм, который 

зиждется на отрицании человеческого достоинства. 

Принимая меры по искоренению насилия и терро-

ризма, Организация Объединенных Наций должна 

уважать международное право и поощрять права че-

ловека. Терроризм не является средством 



A/C.6/76/SR.2 
 

 

12/20 21-14334 

 

социальных преобразований; насилие приводит 

лишь к разрушению и к нарушениям прав человека, 

а его жертвами становятся беднейшие и наиболее 

обездоленные люди. 

50. Искоренение терроризма требует социальной 

сплоченности, плюрализма, уважения к другим, 

многообразия идей и религий, диалога цивилизаций, 

а также сокращения неравенства, расизма, эксклю-

зии и бедности. В этой связи необходимо формиро-

вать более инклюзивные общества, реализуя нацио-

нальную политику развития в соответствии с По-

весткой дня на период до 2030 года, в частности це-

лями 1 («Ликвидация нищеты») и 16 («Мир, право-

судие и эффективные учреждения») в области устой-

чивого развития. 

51. Несмотря на военные поражения, территори-

альные потери и неудавшиеся попытки экспансии, 

террористические движения остаются угрозой меж-

дународному миру и безопасности. С терроризмом 

необходимо бороться не только культурными, поли-

тическими и военными средствами, но и в такой 

форме, как недопущение использования террори-

стами социальных сетей и Интернета, а также про-

тиводействие киберпреступности на основе между-

народного сотрудничества — при соблюдении сво-

боды информации и выражения мнений в онлайн-

пространстве. Государства-члены должны сужать 

финансовые возможности террористов, вводя в соот-

ветствии с резолюцией 2462 (2019) Совета Безопас-

ности уголовную ответственность за предоставле-

ние или сбор средств для совершения террористиче-

ских актов. Необходимо разорвать смычки между 

терроризмом и организованной преступностью; для 

борьбы с механизмами финансирования терроризма 

и связанной с ним преступной деятельностью, такой 

как незаконный оборот наркотиков, оружия, культур-

ных ценностей и природных ресурсов, необходимо 

активизировать финансовую разведку, повышать 

транспарентность и контролируемость таможенных 

операций и укреплять сотрудничество. Перу привер-

жено осуществлению Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии Организации Объединенных 

Наций и возобновлению переговоров по всеобъем-

лющей конвенции о международном терроризме.  

52. Г-н Мике (Венгрия) говорит, что геополитиче-

ская обстановка, в которой осуществляются усилия 

по предотвращению терроризма и насильственного 

экстремизма и противодействию им, была непростой 

и до пандемии COVID-19 и что вызванные панде-

мией социальная изоляция и политические и эконо-

мические нагрузки могут усугубить существующие 

факторы недовольства, помешать контртеррористи-

ческим мерам и обострить террористические 

угрозы, особенно в конфликтных зонах, где терро-

ризм наиболее распространен, а реагирование на 

него затрудняют уже существующие проблемы с 

управлением, беспорядки и нехватка институцио-

нального потенциала. 

53. Борьба с терроризмом является в первую оче-

редь обязанностью самих стран, однако важное зна-

чение имеет международное и региональное сотруд-

ничество. Усиливающееся присутствие террористов 

в Интернете стало представлять бо́льшую, чем 

раньше, угрозу безопасности, поскольку в резуль-

тате пандемии террористам стали доступны новые 

виртуальные платформы. 

54. Несмотря на пандемию, Венгрия продолжает 

обеспечивать свою безопасность, адаптироваться к 

новым вызовам и защищаться от старых. Укрепление 

международного и регионального сотрудничества в 

борьбе с терроризмом является краеугольным кам-

нем ее внешней политики и политики в области без-

опасности. Поскольку ее главенствующая цель  — 

найти действенные пути борьбы с терроризмом и 

насильственным экстремизмом, она вносит вклад в 

стабилизационные усилия (включая военные мис-

сии) различных международных организаций и яв-

ляется активным членом глобальной коалиции по 

борьбе с ДАИШ. Чтобы противостоять онлайн-при-

сутствию террористов и насильственных экстреми-

стов, в сентябре 2019 года Венгрия присоединилась 

к Крайстчерчcкому призыву. В рамках программы 

«Венгрия помогает» она предоставила странам 

Ближнего Востока и Африки 43 млн долл. США в 

виде прямой гуманитарной помощи и помощи в це-

лях развития, чтобы содействовать местным стаби-

лизационным усилиям в конфликтных зонах. Дости-

жение стабильности на местном уровне будет спо-

собствовать сокращению масштабов нелегальной 

иммиграции в Европу и порождаемых ею рисков.  

55. Венгрия поддерживает инициативы, направ-

ленные на понимание идеологических корней терро-

ризма. В ноябре 2019 года в рамках подготовки ко 

второй Неделе борьбы с терроризмом в Будапеште 

состоялась региональная конференция высокого 

уровня с участием представителей государств-чле-

нов, международных и региональных организаций и 

структур гражданского общества для изучения стра-

тегий по устранению условий, создающих питатель-

ную среду для насильственного экстремизма, в част-

ности на Западных Балканах, чья стабильность и ев-

роатлантическая интеграция являются одним из при-

оритетов венгерского правительства. Как указано в 

резолюции 75/291 Генеральной Ассамблеи, в Вен-

грии базируется одно из региональных программ-

ных отделений Контртеррористического управ-

https://undocs.org/ru/S/RES/2462(2019)
https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


 
A/C.6/76/SR.2 

 

21-14334 13/20 

 

ления. Венгерское правительство также оказало фи-

нансовую поддержку в создании программного отде-

ления Управления в Рабате, которое занимается кон-

тртеррористическим обучением в Африке. Контр-

террористическое управление выступает в качестве 

важного участника борьбы с терроризмом и насиль-

ственным экстремизмом, и поэтому его деятель-

ность должна лучше финансироваться.  

56. Оратор благодарит Испанию и Оман за коорди-

нацию седьмого обзора Глобальной контртеррори-

стической стратегии Организации Объединенных 

Наций и обеспечение консенсусного принятия резо-

люции 75/291 Генеральной Ассамблеи. Терро-

ризм — это одновременно и локальная, и глобальная 

проблема. Приверженность духу Стратегии и укреп-

ление международного сотрудничества поможет гос-

ударствам-членам противостоять общему врагу.  

57. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что терро-

ризм подрывает всё, чего стремится достичь Органи-

зация Объединенных Наций. Эта проблема стоит на 

повестке дня Организации уже многие годы, однако 

принятию коллективных ответных мер мешает раз-

норечивость приоритетов государств-членов, чья не-

способность завершить переговоры по всеобъемлю-

щей конвенции на протяжении более 10 лет показы-

вает, насколько они разобщены. Государства должны 

объединиться, чтобы побороть глобальную угрозу 

терроризма, которая требует решительного много-

стороннего реагирования. Они должны ясно дать по-

нять, что не будут мириться с терроризмом во всех 

его формах и проявлениях. Организация Объединен-

ных Наций играет важную роль в координации гло-

бального реагирования на терроризм. Шри-ланкий-

ская делегация поддерживает Глобальную контртер-

рористическую стратегию Организации Объединен-

ных Наций и констатирует важность Контртеррори-

стического управления и других органов Организа-

ции Объединенных Наций. Организация должна не-

избирательно обращаться к национальному опыту 

государств-членов в деле противостояния терро-

ризму, не избегая тех государств, которым удалось 

побороть терроризм. К их числу относится Шри-

Ланка, которая после почти 30 лет такого противо-

стояния победила терроризм на своей земле. Все тер-

рористические акты преступны, независимо от их 

мотивов, и представляют собой нападения на всех. 

Пришло время, чтобы государства-члены боролись с 

этой угрозой в духе солидарности, не считая некото-

рые террористические акты оправданными, а также 

не осуждая одних террористов и закрывая при этом 

глаза на деяния других. 

58. Современные террористы не придерживаются 

традиционной тактики и действуют очень 

изощренно. Хорошо известно об использовании ими 

социальных сетей для распространения своей идео-

логии и вербовки молодежи, об их нападениях на 

слабозащищенные цели и об их международных се-

тях, связанных с организованной преступностью. 

Однако появилась и новая грань: привлечение обра-

зованных, обеспеченных людей с безупречной био-

графией к сбору средств и к достижению их целей. 

Чтобы найти путь к сердцам людей, террористы ис-

пользуют те самые инструменты, которые пропаган-

дирует Организация Объединенных Наций. При об-

мене разведданными, базами данных и опытом госу-

дарства-члены должны учитывать такие сдвиги и 

объединять свои ресурсы для противодействия рас-

пространению ненависти и расизма террористиче-

скими сетями. 

59. Хотя террористы применяют жестокую так-

тику, те, кто борется с терроризмом, не должны ве-

стись на такое беззаконие, а должны укреплять свою 

человеческую общность. Шри-Ланка привержена 

международному сотрудничеству для многогранной 

борьбы с терроризмом. Терроризм должен встречать 

глобальное реагирование, которое носило бы ради-

кальный, но при этом гуманный, цивилизованный 

характер. Благодаря борьбе с терроризмом мир стал 

безопаснее, но необходима более целенаправленная 

стратегия для противодействия этой угрозе, не 

ущемляющая национальный суверенитет и права че-

ловека. Стремясь к гармоничному сосуществова-

нию, можно добиться большего, чем поддаваясь 

гневу и невежеству. Поскольку терроризм является 

глобальным явлением, директивные органы должны 

максимально расширять международное сотрудни-

чество без ущерба для национальной безопасности, 

особенно в борьбе с террористической деятельно-

стью, которая спонсируется или поощряется госу-

дарствами. 

60. Г-жа Сугихара (Япония) говорит, что для того, 

чтобы приготовиться к контртеррористическому 

ландшафту после пандемии COVID-19, междуна-

родному сообществу потребуется активизировать 

многостороннее реагирование, как подчеркнул Гене-

ральный секретарь в своем недавнем докладе о Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций. Резолюция 75/291, при-

нятая Генеральной Ассамблеей, задает критерий 

единства и ориентир для коллективных усилий госу-

дарств-членов. 

61. Внося свой вклад в глобальные контртеррори-

стические усилия, Япония подчеркивала важность 

принципа верховенства права. В марте 2021 года, не-

смотря на пандемию, в Японии состоялся четырна-

дцатый Конгресс Организации Объединенных 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291
https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


A/C.6/76/SR.2 
 

 

14/20 21-14334 

 

Наций по предупреждению преступности и уголов-

ному правосудию, устроенный УНП ООН. Конгресс 

принял Киотскую декларацию «Активизация мер 

предупреждения преступности, уголовного правосу-

дия и обеспечения верховенства права: навстречу 

осуществлению Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года», которая послужит 

государствам-членам основой для укрепления прин-

ципа верховенства права и международного сотруд-

ничества в деле борьбы с терроризмом.  

62. Чтобы остановить цикл насилия, необходима 

социальная и экономическая интеграция террори-

стов. Япония поддерживает инициативу Исполни-

тельного директората Контртеррористического ко-

митета по разработке стратегий судебного преследо-

вания, реабилитации и реинтеграции террористов в 

Юго-Восточной Азии; соответствующий итоговый 

документ поможет другим государствам-членам в 

реализации их собственных стратегий.  

63. Япония поддерживает программу Контртерро-

ристического управления, которая рассчитана на со-

вершенствование у сотрудников правоохранитель-

ных органов в Азии расследовательских навыков 

благодаря использованию сведений из открытых ис-

точников и знанию того, как террористы пользуются 

новыми технологиями, и в которой одновременно 

акцентируется важность соблюдения надлежащей 

правовой процедуры и прав человека. 

64. Пресечение морской преступности и терро-

ризма является необходимым условием мира и ста-

бильности на море. Япония всячески старается 

укреплять потенциал морских правоохранительных 

органов в Азии и Африке, в том числе выделив 

26 млн долл. США и оказав техническую помощь 

Глобальной программе УНП ООН по противодей-

ствию преступности на море. Япония будет защи-

щать основанный на правилах морской порядок, 

принимая меры по осуществлению резолю-

ции 75/291, в которой Генеральная Ассамблея под-

черкивает необходимость противодействовать тер-

роризму для укрепления безопасности на море.  

65. Для борьбы с терроризмом в неспокойные вре-

мена необходимо единство. Япония ценит междуна-

родное сотрудничество, благодаря которому (в соче-

тании с энергичными отечественными контртерро-

ристическими мерами) ей удалось провести в 

2021 году в Токио Олимпийские и Паралимпийские 

игры 2020 года. 

66. Г-н Леаль Матта (Гватемала) говорит, что тер-

роризм — это глобальное явление, которое создает 

серьезную угрозу международному миру и 

безопасности, подрывает демократию и экономиче-

ское развитие и порождает нестабильность.  

67. Вторая Конференция высокого уровня Органи-

зации Объединенных Наций с участием руководите-

лей контртеррористических ведомств государств-

членов, состоявшаяся в июне 2021 года, помогла ор-

ганам Организации Объединенных Наций инициа-

тивно взяться за выполнение контртеррористиче-

ских мандатов, выданных Генеральной Ассамблеей, 

и содействовала укреплению взаимодействия в рам-

ках Целевой группы Глобального договора Органи-

зации Объединенных Наций по координации контр-

террористической деятельности для сбалансирован-

ного осуществления Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии Организации Объединенных 

Наций. Благодаря принятию резолюции 75/291 Гене-

ральной Ассамблеи будет продолжено укрепление 

контртеррористического потенциала государств-

членов. 

68. Существует международно-правовая база для 

недопущения связей между транснациональной ор-

ганизованной преступностью и терроризмом, спо-

собствующих использованию финансовых активов 

во вредоносных целях. В этой связи гватемальская 

делегация поддерживает Конвенцию Организации 

Объединенных Наций против транснациональной 

организованной преступности и протоколы к ней, 

Глобальную контртеррористическую стратегию Ор-

ганизации Объединенных Наций и соответствующие 

резолюции Совета Безопасности. Неспособность до-

стичь договоренности по всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме препятствует 

борьбе международного сообщества с этим злом; 

государствам следует забыть про свои разногласия 

по этому вопросу и заняться проблемой террористи-

ческих актов, от которой в равной степени страдают 

все. Необходимо совершенствовать сотрудничество 

на всех уровнях, чтобы продвигать высококачествен-

ное образование и религиозную и культурную тер-

пимость, повышать безопасность слабозащищенных 

целей, укреплять у государств способность не до-

пускать приобретения террористами материалов, ис-

пользуемых для производства оружия массового 

уничтожения (и обеспечивать подготовленность к 

атакам с применением такого оружия), поощрять об-

мен информацией и передовой практикой, а также 

поддерживать жертв террористических актов. Гвате-

мала безоговорочно осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях, кем бы, где бы и с какой бы 

целью он ни совершался. 

69. Г-жа Бхат (Индия) говорит, что терроризм по-

лучает распространение на новых территориях и что 

террористы получили доступ к беспилотникам, 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291
https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


 
A/C.6/76/SR.2 

 

21-14334 15/20 

 

виртуальным валютам, зашифрованной связи и дру-

гим новым технологиям. В условиях изоляции, тре-

воги и экономической неопределенности, вызван-

ных пандемией COVID-19, люди стали более вос-

приимчивыми к радикализующим нарративам и про-

паганде насильственного экстремизма. Индийская 

делегация осуждает террористические акты во всех 

их формах и проявлениях, без каких-либо исключе-

ний. Такие акты не имеют оправдания, независимо 

от их мотивов, где бы, когда бы и кем бы они ни со-

вершались. Хороших террористов не бывает, и по-

скольку террористы, где бы они ни находились, 

представляют угрозу для всего мира, все государ-

ства-члены должны коллективно участвовать в 

борьбе с терроризмом. В этой связи оратор привет-

ствует принятие Генеральной Ассамблеей резолю-

ции 75/291: в Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций во-

площен общий оперативный подход к этим усилиям. 

В ходе седьмого обзора Стратегии индийская деле-

гация внесла конструктивный вклад в переговоры, 

особенно в том, что касалось укрепления положений 

о противодействии финансированию терроризма, 

предотвращения злонамеренного использования но-

вых технологий, защиты прав жертв, обеспечения 

контртеррористической архитектуры Организации 

Объединенных Наций дополнительными финансо-

выми ресурсами и усиления обязательств госу-

дарств-членов по предотвращению террористиче-

ской деятельности. Государства-члены должны при-

нимать эффективные меры для осуществления Стра-

тегии. 

70. Если действия не будут своевременными, они 

ни к чему не приведут. В 1996 году Индия предло-

жила проект всеобъемлющей конвенции о междуна-

родном терроризме. Государства должны объеди-

нить свои усилия для принятия такой конвенции, по-

скольку она будет служить правоприменительным 

документом, способствующим укреплению суще-

ствующей системы глобальных конвенций по борьбе 

с терроризмом, а Организация Объединенных Наций 

должна сделать больше, чтобы добиться скорейшего 

завершения ее разработки. Стоит надеяться, что со-

держащаяся в резолюции 75/145 Генеральной Ас-

самблеи рекомендация о том, чтобы Шестой комитет 

учредил рабочую группу для завершения этого про-

цесса, позволит выполнить эту задачу.  

71. Индийская делегация настоятельно призывает 

Организацию Объединенных Наций сотрудничать в 

своих нормотворческих усилиях с Группой разра-

ботки финансовых мер, которая играет существен-

ную роль в установлении глобальных стандартов. 

Группе следует продолжать выявлять и устранять 

недостатки в рамочных параметрах, определяющих 

противодействие отмыванию денег и финансирова-

нию терроризма. Будучи членом Группы, Индия ре-

гулярно проводит национальные оценки рисков, 

чтобы выявлять методы, используемые террори-

стами для привлечения, перемещения или использо-

вания финансовых средств. Благодаря этим оценкам 

страна добилась большого прогресса в выполнении 

рекомендаций Группы и модернизирует свою сеть 

подразделений финансовой разведки, чтобы уско-

рить передачу дел о финансировании терроризма в 

правоохранительные органы. 

72. Оратор с беспокойством отмечает, что Паки-

стан опять воспользовался обсуждениями в Коми-

тете для того, чтобы выдать очередную порцию 

своей уже поднадоевшей лжи. Крупнейший совер-

шитель и сторонник терроризма выдает себя за его 

жертву. Оратор осуждает рефлекторную реакцию 

Пакистана на любое упоминание Индии и отвергает 

все его обвинения и инсинуации. Джамму и Кашмир 

является и всегда будет оставаться частью Индии. 

Индийская делегация призывает Пакистан прекра-

тить этнические чистки среди собственных мень-

шинств, включая индуистов, христиан, сикхов и буд-

дистов. 

73. Система Организации Объединенных Наций 

должна мобилизовать политическую волю для 

борьбы с терроризмом и не должна допускать оправ-

дания терроризма или героизации террористов. 

Необходимо реформировать методы работы комите-

тов, занимающихся санкциями и борьбой с терро-

ризмом, для повышения прозрачности, подотчетно-

сти и эффективности. Надлежит пресекать идеи об 

исключительности, поскольку они способствуют ра-

дикализации и вербовке террористов, порождая 

страх, недоверие и ненависть. При включении лиц и 

организаций в перечни, которые ведутся санкцион-

ными комитетами Организации Объединенных 

Наций, и их исключении из этих перечней следует 

руководствоваться не политическими или религиоз-

ными соображениями, а объективными критериями. 

Нужно заниматься проблемой смыкания терроризма 

с транснациональной организованной преступно-

стью. Первоочередное внимание следует уделять 

надлежащему финансированию контртеррористиче-

ских органов Организации Объединенных Наций из 

регулярного бюджета. 

74. Г-н ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что его правительство осуждает тер-

роризм во всех его формах и проявлениях. Некото-

рые всем известные государства обучали, вооружали 

и финансировали боевиков-террористов и способ-

ствовали их переброске в Сирийскую Арабскую 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291
https://undocs.org/ru/A/RES/75/145


A/C.6/76/SR.2 
 

 

16/20 21-14334 

 

Республику, куда они несли разрушение и кровопро-

литие. Однако терроризм не замыкается в границах 

какой-то отдельной страны: он представляет угрозу 

для всех государств и народов, подрывает гумани-

тарные ценности и является вопиющем нарушением 

международного права. Кроме того, терроризм не яв-

ляется порождением какого-либо конкретного реги-

она, религии или расы: он возникает, когда молодежь 

подвергается безжалостной эксплуатации и идеоло-

гической обработке для продвижения интересов 

горстки государств. Помимо террористических 

групп, к числу виновных относятся некоторые госу-

дарства, практикующие экономический терроризм в 

форме незаконных односторонних принудительных 

мер и медийный терроризм в форме подстрекатель-

ских и дезинформационных кампаний.  

75. Сирийское правительство одним из первых 

призвало провести международную конференцию 

для согласования определения терроризма и активно 

участвует во всех международных и региональных 

контртеррористических усилиях. Сирийская Араб-

ская Республика является участником большинства 

международных документов по борьбе с террориз-

мом, не говоря уже о многочисленных двусторонних 

соглашениях. Принят целый ряд законов о введении 

уголовной ответственности за создание террористи-

ческой группы, руководство такой группой, вступле-

ние в нее или ее финансирование, а также за поощ-

рение или подготовку террористических актов. В 

2012 году был создан специальный контртеррори-

стический суд, методы работы которого соответ-

ствуют международным стандартам. 

76. Контртеррористические усилия необходимо 

предпринимать по всем направлениям, избегая двой-

ных стандартов. Необходимо перекрывать источ-

ники финансирования террористов, защищать гра-

ницы от террористических движений, противостоять 

подстрекательству к терроризму в средствах массо-

вой информации и всецело выполнять соответству-

ющие контртеррористические резолюции. Страны 

происхождения и проживания иностранных боеви-

ков-террористов и членов их семей должны прояв-

лять ответственность, осуществляя репатриацию, 

судебное преследование и реинтеграцию этих лиц. 

Усилия по противодействию терроризму должны ос-

новываться на принципах национальной ответствен-

ности и уважения суверенитета и независимости 

государств. Нельзя закрывать глаза на неверное тол-

кование статьи 51 Устава; борьба с терроризмом не 

может использоваться в качестве предлога для того, 

чтобы вмешиваться во внутренние дела государств-

членов либо подвергать части их территории напа-

дению или оккупации. 

77. Г-н Эдокпа (Нигерия) говорит, что его делега-

ция приветствует принятие резолюции 75/291 Гене-

ральной Ассамблеи, в которой Ассамблея разбирает 

такие вопросы, как распространение экстремист-

ских нарративов и ненавистнической риторики, 

намечающиеся угрозы (например, злонамеренное 

использование технологий в террористических це-

лях и злонамеренное использование Интернета, в 

частности социальных сетей, для вербовки) и важ-

ность соблюдения прав человека при борьбе с терро-

ризмом. Нигерия высоко оценивает проведение Кон-

тртеррористическим управлением второй Недели 

борьбы с терроризмом в июне 2021 года, поддержи-

вает работу Управления и призывает к полному осу-

ществлению Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций. Она 

приветствует создание в Найроби и Рабате регио-

нальных программных отделений Управления, зани-

мающихся обучением и наращиванием потенциала 

для борьбы с терроризмом в Африке. 

78. Терроризм — серьезная угроза международ-

ному миру и безопасности. Он дестабилизирует 

структуры государственного управления, что небла-

гоприятно сказывается на развитии. Нигерия не по-

наслышке знает о деятельности террористов, в част-

ности «Боко харам». Опираясь на принятую в 

2016 году национальную контртеррористическую 

стратегию, нигерийское правительство пресекло чу-

довищные злодеяния со стороны этой группы и по-

стоянно отслеживает ее активность. Эта стратегия, а 

также принятые в 2017 году установочная концеп-

ция и национальный план действий по предупрежде-

нию насильственного экстремизма и борьбе с ним 

повысили у Нигерии способность противостоять 

этой угрозе. 

79. Нигерия взяла на себя ведущую роль в финан-

сировании Многонациональной объединенной опе-

ративно-тактической группы — антитеррористиче-

ского подразделения Комиссии по бассейну озера 

Чад. Группа способствует развитию тактического со-

трудничества в борьбе против «Боко харам» и «За-

падноафриканской провинции “Исламского государ-

ства”». 

80. В Нигерии введены национальные законы, ко-

торые позволяют привлекать к ответственности лиц, 

виновных в терроризме и связанных с ним преступ-

лениях, и поощряют взаимодействие между Нацио-

нальной ассамблеей, судебной системой, националь-

ными органами безопасности, местными заинтере-

сованными сторонами и международными партне-

рами в целях укрепления мер уголовного правосудия 

для предотвращения терроризма и насильственного 

экстремизма и противодействия им. Нигерия верна 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


 
A/C.6/76/SR.2 

 

21-14334 17/20 

 

обязательству преследовать в судебном порядке всех 

виновных в терроризме, включая 5000 боевиков 

«Боко харам», сдавшихся с августа 2021  года. Чтобы 

противостоять терроризму и преодолевать неспокой-

ную обстановку, в стране созданы центр по кон-

тролю за стрелковым оружием и легкими вооруже-

ниями, комиссия по координации кибербезопасно-

сти и подразделение финансовой разведки.  

81. Продолжительная повстанческая активность 

«Боко харам» привела к перемещению миллионов 

людей, и Министерство по гуманитарным делам, 

предотвращения катастроф и социального развития 

улучшило координацию с международными партне-

рами и неправительственными организациями для 

оказания гуманитарной поддержки перемещенным 

лицам, возвращающимся на северо-восток страны. В 

условиях, когда «Боко харам» теряет территории, ре-

сурсы и боевиков, существенно важно принимать гу-

манитарные меры и меры в области развития для 

предотвращения ее подъема. Оратор выражает при-

знательность донорам за их поддержку и призывает 

международное сообщество содействовать в восста-

новлении местных сообществ. 

82. Учащение массовых похищений учащихся из 

школ ставит под угрозу образование и сказывается 

на посещаемости. Чтобы защитить учащихся от 

насилия, военными были сооружены возле школ по-

сты. Для обеспечения бесперебойного доступа к об-

разованию, особенно во время пандемии, были по-

строены временные учебные помещения. Нигерия 

привержена инициативе «Безопасные школы» и в ок-

тябре 2021 года примет у себя четвертую междуна-

родную конференцию, посвященную этой инициа-

тиве. 

83. Несмотря на пандемию, Нигерия расширила 

свое сотрудничество с Контртеррористическим цен-

тром Организации Объединенных Наций в деле 

наращивания потенциала и продолжает тесно со-

трудничать со всеми контртеррористическими 

структурами Организации Объединенных Наций. В 

октябре 2021 года Исполнительный директорат Кон-

тртеррористического комитета нанесет от имени 

этого Комитета смешанный повторный визит в Ни-

герию для оценки выполнения этой страной соответ-

ствующих резолюций Совета Безопасности и обсуж-

дения того, как облегчить оказание технической по-

мощи. 

84. Войну с терроризмом можно выиграть только 

при наличии решимости у всех государств-членов. 

Нигерия осуждает терроризм во всех его формах и 

проявлениях, а также все террористические акты, в 

том числе совершаемые на почве ксенофобии, 

расизма и иных форм нетерпимости либо во имя ре-

лигии или убеждений, признавая приверженность 

всех религий делу мира и будучи решительно 

настроена осуждать насильственный экстремизм.  

85. Г-жа Гохивар Арьял (Непал) говорит, что пан-

демия COVID-19 разрушила жизни людей и лишила 

их средств к существованию, спровоцировав спад 

экономической деятельности, ограничение доступа 

к образованию и рост безработицы, нищеты и нера-

венства. Эти неурядицы привели к экономическим 

трудностям, вызвали отчаяние, недоверие и гнев, а 

также еще больше ухудшили социально-экономиче-

скую, политическую и культурную обстановку в ре-

гионах, которые и без того сталкиваются с межоб-

щинной напряженностью. В такой ситуации созда-

ется питательная среда для терроризма и становится 

труднее ему противодействовать. Поэтому прави-

тельства и международное сообщество должны со-

хранять целеустремленность и направлять больше 

ресурсов на преодоление гуманитарного кризиса и 

пандемии. 

86. Терроризм — это давняя угроза международ-

ному миру и безопасности. Террористические акты 

оборачиваются огромными людскими и материаль-

ными потерями, а также подрывают доверие и взаи-

мопонимание, связывающие людей. Терроризм — 

это глобальное явление, которое не должно ассоции-

роваться ни с какой религией, национальностью, ци-

вилизацией или этнической группой. Террористы 

приобретают влияние, когда мигранты находятся в 

уязвимом положении, когда молодежь не имеет ра-

боты, когда идеологи проповедуют экстремизм, а ре-

лигия — нетерпимость. Государства-члены должны 

сотрудничать на многосторонней основе, чтобы 

устранить движущие факторы терроризма и насиль-

ственного экстремизма, покончить с угрозой терро-

ризма и сделать мир лучше. 

87. Будучи местом рождения Гаутамы Будды, 

Непал верит в терпимость, гармонию и сосущество-

вание. Он осуждает любые террористические акты 

во всех их формах и проявлениях, кем бы, где бы и с 

какой бы целью они ни совершались. Во внешней 

политике Непал руководствуется принципом «дру-

жить со всеми и ни с кем не враждовать» и не позво-

ляет использовать свою территорию против какой-

либо другой страны. Опираясь на свою внутреннюю 

институциональную и правовую базу в области 

борьбы с терроризмом, он проводит политику абсо-

лютной нетерпимости к терроризму и насильствен-

ному экстремизму. 

88. Непал выполняет свои обязательства по семи 

международным документам о борьбе с 



A/C.6/76/SR.2 
 

 

18/20 21-14334 

 

терроризмом, участником которых он является. Он 

тесно сотрудничает с Группой разработки финансо-

вых мер для предотвращения финансирования тер-

роризма и в 2020 году провел национальную оценку 

рисков в сфере отмывания денег и финансирования 

террористической деятельности. Он регулярно пуб-

ликует обновленные санкционные перечни Органи-

зации Объединенных Наций и, стремясь сотрудни-

чать в борьбе с транснациональной преступной дея-

тельностью, принял законы о взаимной правовой по-

мощи и о выдаче. 

89. Развивающимся странам необходима финансо-

вая и технологическая помощь в наращивании по-

тенциала для предотвращения терроризма и борьбы 

с ним, и существенное значение в этом отношении 

имеет также обмен разведданными. Оратор высоко 

оценивает всеобъемлющую многостороннюю контр-

террористическую архитектуру Организации Объ-

единенных Наций. УНП ООН оказывает Непалу тех-

ническую помощь и содействует повышению его 

способности утилизировать активы, полученные 

преступным путем. Непал вносит вклад в операции 

по поддержанию мира и выражает готовность рабо-

тать с международным сообществом в деле глобаль-

ной борьбы с терроризмом. 

90. Непал включил все четыре компонента Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций в свою национальную 

политику и рамочные программы и приветствует 

седьмой обзор Стратегии и консенсусное принятие 

резолюции 75/291 Генеральной Ассамблеи. Кроме 

того, Непал приветствует проведение в 2021  году 

второй Конференции высокого уровня Организации 

Объединенных Наций по контртеррористической де-

ятельности и призывает как можно скорее завершить 

работу над проектом всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме. 

91. Г-н Князян (Армения) говорит, что Армения 

представила информацию о своих усилиях по борьбе 

с терроризмом, в том числе в связи с перемещением 

иностранных боевиков-террористов в регион, для 

включения в доклад Генерального секретаря о мерах 

по ликвидации международного терроризма 

(A/76/201). На фоне кризиса, вызванного пандемией 

COVID-19, в частности ее социально-экономиче-

ских последствий, глобального локдауна изоляции и 

роста ненависти, ксенофобии и поляризации, сложи-

лись условия, создающие питательную среду для ра-

дикализации и вербовки террористов, особенно в об-

ществах, которые уже радикализованы в результате 

государственной политики, поощряющей ненависть 

на этнической и религиозной почве и дегуманиза-

цию целых народов. Такое подстрекательство 

создает благодатную почву для ростков экстремизма 

и терроризма, приводит к увеличению угрозы терро-

ризма на расовой или этнической почве и усилению 

уязвимости религиозных объектов и культурных па-

мятников. 

92. Вызывает тревогу злонамеренное использова-

ние террористами информационно-коммуникацион-

ных технологий и социальных сетей. Международ-

ное сообщество должно предотвращать злоумыш-

ленное использование киберпространства в террори-

стических целях, борясь с ненавистнической рито-

рикой в адрес этнических и религиозных групп.  

93. С сентября по ноябрь 2020 года тысячи ино-

странных боевиков-террористов и наемников были 

использованы в качестве марионеток в широкомас-

штабной военной агрессии против Нагорного Кара-

баха. Вербовка боевиков на Ближнем Востоке и их 

переброска в Азербайджан были задокументиро-

ваны правоохранительными органами нескольких 

стран, о них сообщали независимые наблюдатели и 

средства массовой информации, и они отражены в 

заявлении, сделанном в ноябре 2020 года Рабочей 

группой по вопросу об использовании наемников 

как средстве нарушения прав человека и противо-

действия осуществлению права народов на само-

определение Управления Верховного комиссара Ор-

ганизации Объединенных Наций по правам чело-

века. Азербайджан и его зарубежные покровители 

несут прямую ответственность за спонсирование 

притока международных террористов в регион в 

нарушение многочисленных резолюций Организа-

ции Объединенных Наций и за превращение Азер-

байджана в безопасное пристанище для террори-

стов, чье присутствие в регионе может привести к 

распространению террористических сетей в сосед-

них странах. 

94. Приверженность Армении поддержке глобаль-

ных усилий по ликвидации международного терро-

ризма проявляется в многочисленных мерах, приня-

тых ею для повышения безопасности границ и тамо-

женной защищенности, для борьбы с отмыванием 

денег и финансированием терроризма, а также для 

поддержки Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций, соот-

ветствующих резолюций Совета Безопасности и 

других обязательств по борьбе с терроризмом. Кон-

тртеррористический комитет и его Исполнительный 

директорат, Контртеррористическое управление и 

другие органы Организации Объединенных Наций 

должны обеспечить, чтобы реагирование Организа-

ции на новые угрозы было эффективным и носило 

комплексный характер, и способствовать 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291
https://undocs.org/ru/A/76/201


 
A/C.6/76/SR.2 

 

21-14334 19/20 

 

выполнению государствами-членами своих обяза-

тельств по борьбе с терроризмом.  

95. Принятие резолюции 75/291, в которой Гене-

ральная Ассамблея выражает обеспокоенность по 

поводу растущей активности иностранных боеви-

ков-террористов в конфликтных зонах, будет способ-

ствовать усилиям по искоренению терроризма. 

Санкционные комитеты Совета Безопасности иг-

рают важную роль в привлечении террористов к от-

ветственности, оценке эволюционирующей угрозы в 

различных регионах и контроле за соблюдением 

санкций государствами-членами. Существенное зна-

чение имеет сотрудничество с такими региональ-

ными организациями, как Организация по безопас-

ности и сотрудничеству в Европе, Организация До-

говора о коллективной безопасности и Совет Ев-

ропы, в том числе путем обмена передовой практи-

кой и наращивания потенциала. Двадцатая годов-

щина принятия резолюции 1373 (2001) Совета Без-

опасности дает повод обозначить вызовы и подтвер-

дить приверженность сотрудничеству в борьбе с тер-

роризмом. Поскольку ни одна страна не застрахо-

вана от терроризма, международное сообщество 

должно сплотиться для противодействия терроризму 

во всех его проявлениях. 

96. Г-н Хандамишвили (Грузия) говорит, что Гру-

зия осуждает терроризм во всех его формах и прояв-

лениях. На фоне пандемии COVID-19 усугубились 

угрозы, связанные с терроризмом и насильственным 

экстремизмом. Для борьбы с традиционными и не-

традиционными угрозами безопасности требуются 

повышенная международная решимость и инклю-

зивное многостороннее сотрудничество, и поэтому 

грузинская делегация приветствует принятие резо-

люции 75/291 Генеральной Ассамблеи. Грузия 

внесла огромный вклад в борьбу с терроризмом, в 

том числе в рамках миссии «Решительная под-

держка» в Афганистане. Сейчас необходимо удвоить 

международные усилия по устранению первопричин 

терроризма и сосредоточиться на превентивных ме-

рах. 

97. Хотя прямое воздействие терроризма в Грузии 

оценивается как слабое, ни одна страна не застрахо-

вана от этой поистине глобальной угрозы междуна-

родному миру и безопасности. Поэтому грузинское 

правительство разрабатывает скоординированные 

меры реагирования на постоянно трансформирую-

щийся ландшафт терроризма. Для противодействия 

терроризму на национальном уровне оно усовер-

шенствовало законодательную базу, приняло право-

охранительные меры и обеспечило эффективную ко-

ординацию на национальном, двустороннем, регио-

нальном и международном уровнях. Что касается 

профилактики и уменьшения угроз, то оно обнов-

ляет свою национальную стратегию и соответствую-

щий план действий по борьбе с терроризмом, а 

также разрабатывает в сотрудничестве с соответ-

ствующими ведомствами и гражданским обществом 

новую контртеррористическую стратегию для 

борьбы с эволюционирующими угрозами. В 

2019 году Грузия создала правовой механизм для 

пресечения отмывания денег и финансирования тер-

роризма. Она также утвердила национальный доклад 

об оценке рисков, в котором риски финансирования 

терроризма в стране были оценены как низкие, и со-

ответствующий план действий.  

98. Прогресс, достигнутый Грузией в противодей-

ствии отмыванию денег и финансированию терро-

ризма, получил высокую оценку Комитета экспертов 

Совета Европы по оценке мер борьбы с отмыванием 

денег и финансированием терроризма (членом кото-

рого является Грузия), когда его представители 

лично приезжали в Тбилиси в 2019 году. В сентябре 

2020 года в докладе о взаимной оценке на основе 

проведенного анализа Комитет экспертов заявил, что 

Грузия достигла значительного уровня эффективно-

сти в расследовании случаев финансирования терро-

ризма и судебном преследовании за них.  

99. Незаконная оккупация Абхазского и Цхинваль-

ского регионов Грузии Российской Федерацией не 

позволяет грузинскому правительству осуществлять 

свои полномочия на всей территории Грузии. Окку-

пированные регионы неподконтрольны грузинскому 

правительству и недоступны для международных 

мониторинговых механизмов, включая органы Орга-

низации Объединенных Наций и Миссию по наблю-

дению Европейского союза, несмотря на то, что ман-

дат Миссии четко предусматривает доступ в эти ре-

гионы. В результате на фоне тяжелой ситуации с без-

опасностью и правами человека и тяжелой гумани-

тарной ситуации в этих регионах формируется бла-

годатная почва для незаконной деятельности, вклю-

чая распространение терроризма, и создается серь-

езная угроза региональному и международному 

миру и безопасности. Оратор призывает Российскую 

Федерацию предоставить международным монито-

ринговым механизмам беспрепятственный и немед-

ленный доступ в Абхазский и Юго-Осетин-

ский/Цхинвальский регионы Грузии и выполнить 

свои обязательства по соглашению о прекращении 

огня, заключенному в августе 2008 года при посред-

ничестве Европейского союза. С учетом проблем, 

возникающих в связи с этой иностранной оккупа-

цией, грузинское правительство привержено исполь-

зованию всех национальных, региональных и меж-

дународных механизмов и проведению политики, 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


A/C.6/76/SR.2 
 

 

20/20 21-14334 

 

необходимой для борьбы с общей угрозой терро-

ризма. 

100. Г-н Лю Ян (Китай), выступая в порядке осу-

ществления права на ответ, говорит, что представи-

тельница Соединенных Штатов злоупотребила пло-

щадкой Комитета и выдвинула против Китая необос-

нованные обвинения по поводу Синьцзяна. Китай 

категорически отвергает эти обвинения, которые яв-

ляются беспочвенными и абсолютно неправомер-

ными. Синьцзян сильно страдает от терроризма и 

экстремизма. С 1990-х годов там произошли тысячи 

насильственных террористических инцидентов. 

Синьцзянский вопрос лежит не в плоскости прав че-

ловека, этнической принадлежности или религий, а 

в плоскости борьбы с терроризмом, противодей-

ствия сепаратизму и дерадикализации. Китай при-

нял ряд превентивных мер по борьбе с терроризмом 

и дерадикализации с опорой на опыт международ-

ного сообщества. Он применил на практике концеп-

цию, за которую выступает Организация Объединен-

ных Наций, а именно использовал образование в це-

лях развития и другие ресурсы для сдерживания экс-

тремистских идеологий. Эти меры полностью соот-

ветствовали принципам и духу ряда международных 

резолюций по борьбе с терроризмом, включая резо-

люции, относящиеся к Глобальной контртеррори-

стической стратегии Организации Объединенных 

Наций, и были направлены на ликвидацию питатель-

ной среды для терроризма и экстремизма. Достиг-

нуты положительные результаты: за прошедшие че-

тыре года в Синьцзяне не было ни одного эпизода 

насилия или терроризма. Вот лучший способ защиты 

основных прав (таких, как право на жизнь, здоровье 

и развитие) всех этнических групп, включая уйгу-

ров. 

101. Ложь остается ложью, даже если ее тысячу раз 

повторить. Политические маневры Соединенных 

Штатов под лозунгом прав человека и попытка этой 

страны сдержать развитие Китая, спекулируя на 

синьцзянском вопросе, не пользуются популярно-

стью и не увенчаются успехом. В сфере международ-

ной борьбы с терроризмом еще многое предстоит 

сделать, и всем странам необходимо сотрудниче-

ство, а не конфронтация. Китайская делегация реко-

мендует Соединенным Штатам прекратить распро-

странять слухи, положить конец клеветнической 

кампании, отказаться от двойных стандартов и кон-

структивно участвовать в международном контртер-

рористическом сотрудничестве. 

Заседание закрывается в 17 ч 50 мин. 


